REQUERIMENTO Nº ,         DE 2018

(Do Sr. ALIEL MACHADO)

Requer Moção de Louvor aos integrantes da

Banda do Proerd – Programa Educacional de

Resistência às Drogas, da 5ª Cia/BPEC –

Batalhão de Patrulha Escolar Comunitária, com

sede em Ponta Grossa- PR.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno,

ouvido o Plenário, que seja registrada nos Anais desta Casa de Leis, Moção de Louvor à Banda

Proerd - , da  5ª Cia/BPEC – Batalhão de Patrulha Escolar Comunitária, com sede em Ponta

Grossa/PR, Batalhão esse comandado no estado do Paraná pelo Ten. Cel Ronaldo de Abreu    e,

no município de  Ponta Grossa, pelo capitão   Saulo Vinicius Hladyszwski.

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2015, após as reuniões periódicas com o Comando da Subunidade, entre os

assuntos ordinários pautados, considerando que na Sede da Companhia entre Educadores

Sociais do Proerd e da Patrulha Escolar Comunitária, contatavam com policiais militares ligados

a música, principalmente a música sacra . Surgiu então a possibilidade da formação de uma

banda com o escopo de dar brilho as formaturas do Proerd – Programa Educacional de

Resistência às Drogas.

O Comandante da Subunidade compreendeu que seria viável, pois os voluntários

possuíam conhecimentos musicais avançados, além de ser comprovado que o  uso da música

como instrumento pedagógico, principalmente como orientação primária no enfrentamento

ao uso abusivo de drogas e maneiras  de resistir à pressão dos companheiros,  gerava bons

resultados na prevenção.

A essência da banda proposta quando da sua criação permanece imutável, mas foi

aliada ao incentivo da cultura da paz.

A música é utilizada pela banda como ferramenta pedagógica de forte estímulo de

comunicação e aproxima a corporação policial militar com o público externo.

Considerando que a Banda faz apresentações fardados, tem como missão:

-representar a Polícia Militar do Paraná difundindo os trabalhos de Polícia Comunitária

e Cultura da Paz;

-abrilhantar as formaturas PROERD;

-trabalhar a prevenção de forma lúdica e musical;

-promover uma linguagem própria com os alunos do PROERD, trabalhando a

prevenção dentro de uma metodologia adequada;

-incentivar noções de civismos e respeito aos símbolos nacionais;

-sensibilizar as crianças, adolescentes e o público presente nas formaturas a não

estimularem o consumo de bebida alcoólica e tabaco.

A Banda do PROERD já fez apresentações para aproximadamente 70 mil pessoas ,

sendo a maioria alunos, tendo como público também pais, professores e funcionários. É

composta de 07 Policiais Militares.

1º Tenente Paulo Cesar Marcondes

Sub Tenente Cleverson Luis Severino

1º Sargento Henrique josé Medeiro

Cabo Júlio Fernando Balandiuk

Soldado Alessandro Costa

Soldado Rafael Gomes Ferreira

Soldado Israel Vinicius Severino.

Quero cumprimentar a Banda do PROERD pela premiação. Trata-se de um bom

exemplo a ser seguido pelos cidadãos brasileiros.

Sala das Sessões,                 de                           de  2018.

ALIEL MACHADO

Deputado Federal - Paraná